
INSTITUTOe DEL DEPORTE

RESOLUCION No. “759-ap-89....
Lima, 02 ...de... "OCTUBRE .......... de19 89...

L

Visto el Exp. No. 2723 de la Comisión Nacional Promotora de Andinismo del —-miE Peruano del Deporte.
Na CONSIDERANDO :22

“Que, en el Ecuador se realizará del 08 al 16 de Octubre próximo del presente
¿año en curso un Seminario de Integración Andina Escolar y Juvenil organizada

* por los Clubes Juveniles de Andinismo del Chimborazo en coordinación con el“* Club "Los Cóndores de Orkopata" a la que ha sido invitada una delegación del
-” Perú;

Que, la Comisión Nacional Promotora de Andinismo ha solicitado el apoyo y la
autorización correspondiente para que asistan la Delegación Peruana integra-
da por las alumnas del Colegio Santa Angela de Merice de Chiclayo y por dos-
representantes del Club de Andinismo "Los Cóndores de Orkopata";
Con la opinión favorable de la Dirección Ejecutiva Nacional, Dirección Nacio

> nal de Deporte Fundamental y Oficina de Asesoría Jurídica del Instituto Pe—-
ruapó del Deporte;
De confórmidad con el Artículo 9% inciso 12), Artículo 77% del Decreto Legislativo No. 328 Ley General del Deporte y su Reglamento aprobado por el Decre
to Supremo No. 007-86-ED de fecha 13 de Marzo de 1986;

SE RESUELVE :

ART. PRIMERO : AUTORIZAR a la Comisión Nacional Promotora de Andinismo para
y que su Delegación Deportiva que la representa, viaje al Ecuador a participar en el Seminario de Integracion Andina Escolar y Juveníl a -realizarse del 08 al 16 de Octubre 1989,

ART. SESUNDO : La nómina de la Delegación Peruana es la siguiente :

JEFE DEL GRUPO : SRA. FLORES ZUBIETA, Nfniva del Carmen
INTEGRANTES : SRTA. ARRASCUE PASTOR, Ana Cecilia
(ESTUDIANTES) r BACA ARBULU, Blanca Fabiola

" BARRIOS GAVIDIA, Lucia María del C.
E BARRIOS VALDIVIA, Fabiola" BUCHACHER RIVERA, Carla

CABREJOS FERNANDEZ, Patricia" CALAMBROGGIO CABRERA, Ana María
" CALONGE DE LA PIEDRA, Dina Magaly
"' CAM CHANG, Giuliana Violeta

5 * , CAMPODONICO DELGADO, Kendy Karina
4 a n CARRASCO DE LA PIEDRA, Ruby del Rosario" CASTILLO GUERRERO, Liliana de Lourdes

//eeoo



INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE
r .

RESOLUCION No. 759-1D-89.

Lima, 02.de... OCTUBRE. .... de19 89.

Integrantes : : SRTA. CORTEZ IZA, Liliana Patricia
( Estudiantes ) " CUADRA CARPIO, Gabriela E.

" CHAVEZ BAZAN, Carmen Patricia" EGUCHI ORTEGA, Blanca
"GARCIA BARRAGAN, María Valeska
» GONZALES GONZALES, Oryluz" HANANEL VALDIVIEZO, Milagros del R.

LARIOS LINARES, Betty Esmeralda
LENG LANG JO, Victory
LOZADA CRUZADO, Milagros de los A.
LUGUNI ALIAGA, Jessy del Pilar
MARTINEZ GUEVARA, Karina
MENDOZA DIAZ, Johana
MENDOZA PARODI, Sofia Lorena
MIRANDA LEIVA, Ricardina Fátima
MONGRUT KESOVIA, Lucemila
MONTENEGRO CASTAÑEDA, Ana María
MONTENEGRO GUTIERREZ, Carmen C.

uz MOYA UBILLUS, Marcelar MOYA UBILLUS, Cecilia" OBANDO RISCHBECK, Patricia Mariela
PALACIOS CASTILLO, Yovana
PUGA BALCAZAR, Jessica

"
LL

"' QUIÑONES ARICA, Samantha Vanessa" RICO NECIOSUP, Silvia del Rocfo
"
LA

232223a3aaa

RIVAS OLIVERA, Dora Luz
RODRIGUEZ BAZAN, Doris Ivonne

" SALCEDO SIALER, Sonja" SAMANEZ BAZAN, María del Carmen
E SANCHEZ CORNEJO, Claudia
Dv SARMIENTO MEDINA, Claudia. SASAKI, Naomi
"' SOBERON FUNUTARI, Liliana Carla" TAPIA SANCHEZ, Haydeé Zoraida
'"' TAPIA SANCHEZ, Jessica Mirelle" TELLO CRUZ, Carmen Lilia" VENEGAS ARBULU, Maria Elga
"WONG PONG, Lucy" ZOEGER LA HOZ, Carmen Marfa
'"". TUESTA SILVA, Mónica

REPRESENTANTE plana : SR“ DIEZ RAFFO, Carlos
Docente " CASTILLO OLAZABAL, Socorro
PROF. EDUC. FISICA : SRA. TICLLA REQUELME, Hilda

hs FERNANDEZ DE CABREJOS, Nora
= DIAZ DE MENDOZA, María Juana

OLIVERA DE RIVAS, Dora

Le



INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE

RESOLUCION No.
Lima,

— 02..0e.. .. OCTUBRE. ...... de 198.9...

ACOMPAÑANTES SRA. BAZAN DE RODRIGUEZ, Doris
o CUEVA DE MARTINEZ, Amanda

IZA DE CORTES, Carmen
" GUERRERO DE CASTILLO, Yolanda
e DE PARODI, Roxana- HURTADO FERNANDEZ, Cecilia

CLUB DE CONDORES DE SE. ELORRIETA SALAZAR, Fernando
ORKOPATA

ART. TERCERO : De conformidad a lo establecido en el Art, 77% del D.L.328
y su Reglamento, la Delegación está exonerada de los Im —-

puestos sobre Signos de Aviación que dispone el Art. 2” del D.LEG. 209 so»bre Impuesto a los Bienes y Servicios del D.L. 22317 modificado por el Ar-tículo 2% del citado Decreto y del Impuesto a los Viajes al Exterior de —-
los Decretos Leyes Nos. 22317 y 24030.

El egreso que origine esta participación no afectará al —-
Presupuesto del Instituto Peruano del Deporte.

ART. QUINTO : Al término del presente viaje la delegación tendrá un pla-
zo de 15 días para emitir un Informe sobre su participa---ción; el incumplimiento de esta disposición dará origen para que el Instituto Peruano del Deporte no dé trámite a próximos pedidos de autorización-

de viajes al extranjero. .

Regístrese y Comuníquese,

AUT/DER
CMS/DNDF
JCR/DPD
LLV/JAD.
LHP.



: Ade: Ao: TEAD - aCLUB DE ANDINISMO SKY 2 9. a[8*
:AZA, PESCA Y FORESTA

- val 50CONDORES DE URKOPATA t1 de CULTURA Y DEPORTES Fundado el 308 Noviembre de 192

Yleconocido por R.D. 086 - DR - 77

¡sTUrO PE

DIRECCION O.
Vil Educación “INRED”

Av. Circunvalación N*%. 194
PUNO - PERU

 .

PROMO”

2 SET189

RECIBIDOLima, 28 de Setiembre de 1989

señor
Arg. Carlos Bora
Director de Deporte Fundamental IPD
Ciudad.—

De nuestra especial consideración:

Cumpliendo con nuestro propósito de difundir y promover el Andinismo en el ámbito
escolar El Club de Andinismo "Los Cóndores de Orkopata" a través de su represen -tante en esta ha iniciado un Ciclo de Actividades Andinísticas con los alumnos
del Centro Educativo "Santa Angela de Merice" de la ciudad de Chiclayo, integrado
por 66 participantes siendo como Jefe de Grupo - Niniva del Carmen Flores Zubietadentro de las cuales se realizará un viaje de integración andina al vecino país -del Ecuador, con el objeto de constatar el desarrollo del andinismo escolar y juvenil que está floreciente en ese país del 6 al 16 de Octubre del año en curso.
Cabe destacar que gracias a la invitación telefónica que nos han hecho el presi -dente de Clubes Juveniles de Andinismo del Chimborazo, hemos aunado esfuerzos para cristalizar este viaje.
Mucho agradeceremos Arquitecto Mora tenga a bien concedernos su venia para obte -ner la Resolución de Viaje, la misma que contribuirá a su realización, de otro modo no sería posible.
Asimismo, adjuntamos el Informe Técnico - Económico, Itinerario y Fundamentación.

Conocedores de su gran espíritu de colaboración y apoyo al Andinismo Peruano, -
agradecemos de antemano la atención que brinde a la presente y aprovechando la o-portunidad para saludarlo y hacerle llegar nuestros sentimientos de consideración
y estima personal.

Muy Atentamente,

Representante
Club de Andinismo

"LOS CONDORES DE ORKOPATA"
LIMA

Nota.- adjuntamos Lista de participantes.



de

COOPERATIVA DE SERVICIOS HDUCACIONALED
«SANTA ANGELA»

AV. MIGUEL GRAU N* 780 — SANTA VICTORIA
TELEFONO 23-3755 - 226718 — CHICLAYO

RELACION DE VI; ROS EN LA RUTA:

CHICLAYO-TUMBES-QUITO-CHIMBORAZO-CUENCA-CHICLAYO

FLORES ZUBIETA, Níniva del Carmen Jefe del Grupo
1. ARRASCUE PASTOR, Ana Cecilia ESTUDIANTE
2. BACA ARBULU, Blanca Fabiola "

3. BARRIOS GAVIDIA, Lucía María del Carmen a

4. BARRIOS VALDIVIA,Fabiola * "

5. BUCHACHER RIVERA, Carla "

6. CABREJOS FERNANDEZ, Patricia "

7. CALAMBROGGIO CABRERA, Ana María *%

8. CALONGE DE LA PIEDRA, Dina Magaly H

9. CAM CHANG, Giuliana Violeta ”

10. CAMPODONICO DELGADO, Kendy Karina ”

11. CARRASCO DE LA PIEDRA, Ruby del Rosario e

12. CASTILLO GUERRERO, Liliana de Lourdes "

13. CORTEZ IZA, Liliana Patricia "

14. CUADRA CARPIO, Gabriela Elizabeth ”

15. CHAVEZ BAZAN, Carmen Patricia "

16. EGUCHI ORTEGA, Blanca ,
17. GARCIA BARRAGAN, María Valeska x

18. GONZALES GONZALES, Oryluz "

19. HANANEL VALDIVIEZO, Milagros del Rosario 5,

20. LARIOS LINARES, Betty Esmeralda "

21. LENG LANG JO, Victory "

22. LOZADA CRUZADO, Milagros de Los Angeles ”

23. LUCUMI ALIZGA, Jessy del Pilar ,
24. MARTINEZ GUEVARA, Karina a

25. MENDOZA DIAZ, Johana =

26. MENDOZA PARODI, Sofía Lorena *

27. MIRANDA LEIVA, Ricardina Fátima "

26. MONGRUT KESOVIA, Lucemila
29. MONTENEGRO CASTAÑEDA, ana María ”

30. MONTENEGRO GUTIERREZ, Carmen Cecilia -
31. MOYA UBILLUS, Cecilia ”

32. MOYA UBILLUS, Marcela "

33. OBANDO RISCHBECK, Patrica Mariela ”

34. PALACIOS CASTILLO, Yovana "

35. PUGA *BALCAZAR, Jessica
36. QUIÑONES ARICA, Samantha Vanessa . "

37. RICO NECIOSUP, Silvia del Rocio "

38. RIVAS OLIVERA, Dora Luz A

39. RODRIGUEZ BAZAN, Doris Ivonne *

40. SALCEDO SIALER, Sonja e .41. SAMANEZ BAZAN, María del Carmen "

42. SANCHEZ CORNEJO, Claudia ”

43. SARMIENTO MEDINA, Claudia "

44. SASAKI, Naomi "

45. SOBERON FUNUTARI, Liliana Carla *

46. TAPIA SANCHEZ, Haydeé Zoraida : y

47. TAPIA SANCHEZ, Jessica Mirella "

48. THLO CRUZ, Carmen Lilia *

49. VENEGAS ARBULU, María Elga "

50. WONG FONG, Lucy R

51. ZOEGER LA HOZ, Carmen María "

52. TUESTA SILVA, Mónica -



COOPERATIVA DE SERVICIOS EDUCACIONALES
«SANTA ANGELA»

AV. MIGUEL GRAU N* 780 — SANTA VICTORIA
TELEFONO 23-3755 - 226718 — CHICLAYO

==

53. DIEZ RAFFO, Carlos nte Plana Docente
54. CASTILLO OLAZABAL, Socorro 7

55. TICLLA REQUE "
Hilda Prof. Educación Física

56. FERNANDEZ AEREJOS, Nora *

57. DIAZ DE MENDOZA, María Juana =

58. OLIVERA DE RIVAS, Dora "

59. BAZAN DE RODRIGUEZ, Doris Acompañantes
60. GUEVARA DE MARTINEZ, Amanda *

El. IZA DE CORTEZ, Carmen "

62. GUERRERO DE CASTILLO, Yolanda "

63. DE PARODI, Roxana "

64. HURTA FERNANDEZ, Ceciliax ”

65. ELORRIETA SALAZAR, Fernando Club Los Cóndores de Orkopata
66. FLORES ZUBIETA, Níniva del Carmende »”



CLUB DE ANDINISMO SKY aCAZA, PESCA Y FÓRESTA a "DE ORKOPATA
.poa ODA Y DEPORTES Fundado el 2*de Noviembre de 1922

Yeconocido por R.D. 086 - DR - 77
VII Educación “INRED” '

Av. Circunvalación N*%. 194
PUNO - PERU

Lima, 29 de Setiembre de 1989

Señores
INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE
Ciudad.- <

ATT: Sr. Arg. Carlos Mora
Director de Deporte Fundamental

De nuestra especial consideración:
LR

Referente al Viaje de Integración Andina organizado por el Club "Los Cóndoresde Orkopata", con par ipación de las alumnas del Colegio Santa Angela de Mi

rice de Chiclayo, nos dirigimos a Ud. a fin de manifestar nuestro compromisode retorno al país de toda la delegación integrada por estudiantes, profeso -res y padres de fmailia.
Asimismo, prometemos entregar un Informe del Viaje con la encuesta firmada -
por cada uno de los participantes.
Sin otro particular, aprovechamos de la oportunidad para saludarlo y nos rei-teramos de Ud,

Muy Atentamente,

JEFE DE GRUPO



X

Lima, 29 de Setiembre de 1989

Señores
INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE
Ciudad.-

ATT: Sr. Arg. Carlos Mora
Director de Deporte Fundamental

De nuestra especial consideración:

Referente al Viaje de Integración Andina organizado por el Club "Los Cóndores
de Orkopata", con participación de las alumnas del Colegio Santa Angela de
rice de Chiclayo, nos dirigimos a Ud. a fin de manifestar nuestro compromiso
de retorno al pais de toda la delegación integrada por estudiantes, profeso -
res y padres de fmailia.

Asimismo, prometemos entregar un Informe del Viaje con la encuesta firmada -
por cada uno de los participantes.
Sin otro particular, aprovechamos de la oportunidad para saludarlo y nos rei-
teramos de Ud.

Muy Atentamente,



T.

.v
III.

COOPERATIVA DE SERVICIOS EDUCACIONALES
«SANTA ANGELA»

:

AV. MIGUEL GRAU N* 780 — SANTA VICTORIA
TELEFONO 23-3755 - 226718 — CHICLAYO

INFORME TECNICO Y ECONOMICO

2 LAS CIUDADES DE: QUITO Y CHIMBORAZO - ECUADOR

DATOS INFORMATIVOS
Grupo Estudiantil de Andinismo "Santa Angela de Merice" de Chiclayo.
Filial : "Los Cóndores de Orkopata" de Puno.
Lugar : Chiclayo.
Distrito a : Chiclayo.
Provincia : Chiclayo.
Departamento : Lambayeque.

IT. FUNDAMENTACION
De acuerdo al Calendario de Actividades 1989 del Club de Andinismo "Los Cóndores
de Orkopata" de Puno se promocionará y difundirá el deporte del andinismo a ni
vel Colegios con el objeto de difundir promoviendo intercambio entre países veci
nos, siendo esta una brillante oportunidad para este Club de Estudiantes, quié-
nes serán bien recibidos por el Club de Montaña del Chimborazo - Ecuador, quié -
nes ofrecerán un Seminario sobre Andinismo en el ámbito estudiantil en Ecuador y
debido a la cercanía, accesibilidad económica y además la filosofía y pensamien-
to de Andrés Bello, las iniciativas de los países del Pacto Andino y los esfuer-
zos de integración andina mediante el Acuerdo de Cartagena.
OBJETIVOS
1. Constatar el desarrollo del deporte del andinismo a nivel estudiantil en el -

hérmano país del Ecuador.
2. Ampliar el horizonte geográfico del estudiante.
3. Estrechar los vínculos de solidaridad, compañerismo, participación y ayuda mu

tua entre los andinistas. _
4. Intercambiar experiencias y vivencias con los habitantes de las ciudades a vi

sitarse. _
5. Fortalecer los lazos de hermandad andina entre países vecinos.
6. Poner en práctica las enseñanzas de integración andina, deporte y educación -

de Andrés Bello.
RECURSOS

Humanos 2) 02 Representantes de la plana docente del plantel.
b) 04 docentes acompañantes (profesores de Educación Física).
ce) 52 Estudiantes.
d) 06 Acompañantes - Padres de Familia de los deportistas, direc-

tivos de la Asociación de Padres de Familia.
e) 02 Representantes del Club de Andinismo "Los Cóndores de Orko-

pata" de Puno.
Físicos a) Agencia de Transportes OLTURSA, quiénes nos transportarán en -

la ruta: Chiclayo-Tumbes-QMito-Chimborazo-Cuenca-Chiclayo.
b) 02 Guías de Montaña, Seminario de Confraternidad de Montaña -

Club Andino del Chimborazo.
Cc) Atractivos culturales a visitarse.
dad) Hospedaje ofrecido por el Club de Andinismo de Chimborazo (Ca-

da participante deberá llevar su bolsa de dormir y equipo per-sonal).
e) Restaurantes y Refugios de Montaña.

777



3.

v.

vr.

COOPERATIVA DE SERVICIOS EDUCACIONALES
«SANTA ANGELA»

AV. MIGUEL GRAU N* 780 — SANTA VICTORIA
TELEFONO 23-3755 - 226718 — CHICLAYO

Financieros El viaje se realiza con el aporte económico de cada participanteconsistente en I/. 300,000 de acuerdo al presupuesto de transporte,comida, la bolsa de viaje será cubierta mediante una repartición e-quitativa del dinero recaudado durante las actividades que se han -hecho.
INVENTARIO

Según hoja adjunta cada participante tendrá una hoja de itinerario, instruccio -
nes y recomendaciones para un mejor desarrollo del viaje,.
EVALUACION E INFORME

Los 2 promotores de andinismo encargados del viaje prepararán una agenda a desa-rrollar para que los participantes tomen nota de las incidencias del viaje.Asimismo, se les proporcionará un cuestionario que motive, oriente y facilite laasimilación de nuevas experiencias que complete el desarrollo andinístico duran-te el viaje.

Lima, 18 de Setiembre de 1989.



07-10-89

08-10-89

09-10-89
15:00

10-10-89

11-10-89

12-10-89

13-10-89

14-10-89

15-10-89

INTEGRACION ANDINA JUVENIL CHIMBORAZO - ECUADOR

DEL 068 AL 15 DE OCTUBRE DE 1989
ORGANIZADO POR EL CLUB DE ANDINISMO LOS CONDORES

DE ORKOPATA DE PUNO Y PARTICIPACION DEL CEP COOP

* SANTA ANGELA DE MERICE DE CHICLAYO

ITINERARIO

Salida en bus privado de la Ciudad de Chiclayo para dirigirnos a laCiudad de Quito - Ecuador.

Arribo a la Ciudad de Quito, Capital Ecuatoriana.
Acomodación en el Refugio Sarajay.
Saludo a los Clubes de Montaña locales. Bienvenida.
Conferencia.
Cena.

Visita a la Línea Equinoccial y Museo de la Fundación de Guayasamín.Salida en bus ocn dirección a la Provincia de Chimborazo.
4 su llegada, acomodación, hospedaje previsto por la Asociación de
Andinismo Juvenil y Estudiantil del Chimborazo.
Bienvenida.

Inicio del Seminario "Andinismo en el Ambito Escolar".
Receso. Refrigerio.
Conferencia0 "Integración Andina".
Cena.

Salida al Campo. a

"Cómo se debe hacer una caminata”.
Deberán llevar equipo personal.
Andinismo como Deporte.

REgreso a la Ciudad de Chimborazo.

Saludo y Ceremonia de Confreternidad a cargo del CEP "Santa Angela-de Merice y el Club "Los Cóndores de Orkopata".

REgreso a la Ciudad de Chiclayo.



INTEGRACION ANDINA JUVENIL CHIMBORAZO - ECUADOR
DEL 08 AL 15 DE OCTUBRE DE 1989

ORGANIZADO POR EL CLUB DE ANDINISMO LOS CONDORES
DE ORKOPATA DE PUNO Y PARTICIPACION DEL CEP COOP

" SANTA ANGELA DE MERICE DE CHICLAYO "

EL ANDINISMO COME DEPORTE

Es una desceplina más compieta pan La 4onmación integral del hombre. En dende entran
en fueac Lactores ajenos a Las simples posibilidades $ísicas y psíquicas del individuo.
Es un deporte porque existe competencia en el campo de 2os estétos, modalidades, técni
cas y 50 viene considerando el tiempo empicado en cada ascenso; por Lo tano,

—
exésten

records. Siendo el objetivo principal del andinista Za conquista de 2a cumbre.

Además es un deporte fundamental, porque 43€ desarrolla en el ámbito comunal,—escotar
univensitario, centros académicos de Las Fuenzas Armadas y Policiales, y en La actua
Zidad Les Andes Peruanos son la meta de miles de andinistas del mundo. _

EL Andeniamo ha genznado 13 Cíubes, muchos de Los cuales ya han cumplido 64 años de —-

Mundados qenerando 800 andinistas renuanos que Lo practican afilindamente. Habiéndose
afícia:-e a2qunos de Los Ciubes de Andinismo del Porú a La Lntón Internacional de Aso-
cincicones de Andinismo (U.I.A.A.), La cual agrupa a Asociaciones que xepresentan a 41

países 14 más de 2'500,00N de andinistas 6 alpinistas del mundo, siendo organizadores +

de eventos antinksticos internacionales que acúnen a millares de deportistas que concu
men e diferentes Latitudes de? mundo. "

EL Andénismo es un deporte por excelencia, Las siguientes razones fundamentales porque
NeQUÍOne::

CONDICIONES FISICAS

rautatinamente determinados músculos se van Loxtaleciendo con el ejercicio combinado.
En € Andénismo € parte más importante del trabajo La neatizan junto con La musculatu
na de Las piernas, 2? corazón y Los pubmones. El escalador debe sen capaz de cooncdí -
nar distintos músculos, por £o que Las aptitudes gimásticas Le son muy útitos. El en
ttenamiento aumenta poco a poco con La potencia.

CONDICIONES PSICOLOGICAS

Son para el antlencsta tan importantes como Las 4ésicas. Una $ínme voluntad puede con
vertín un cuerpo débit en un nstaumento eticaz.
Presencia ¿e ánimo y correcta conjunción de prudencia 1 necolZección son indispensables
para Las nutas diXicites y pelignosas. Prudencia y cobardía; valon y temeridad son -
tót1iinos que hemos de empezar a distinguir.
La necesidad de vastos conocimientos teóricos se comprueba al aplicartos y contrastar
208 en ta práctica.
Núngún Etbno de consulta conduce a La maestría. Tampoco La más difícil escueta de es-
calaca. Sólo del duro camino a través de innumerables experiencias en todos Los campos
y de Za capacédad que proporcionan dichas experiencias 4e obtienen Las auténticas ela
ves. Alqunos escaladores principiantes dudan del estar Lo sukiciontemente "Libre del
vórtiao” pero La sensación de seguridad aumenta con el ejercicio creciente; en fa más
ma medida desaparece el miedo por Las visiones abreas y otras sensaciones que parecían
invencibles.

EC mejon entrenamiento para el alpinismo es cuestión de voluntad soZamente La awuto-edu
cación de ?a voluntad es ya un Logro.
Se Lesténque claramente entro entrenamientos para una técnica detenminada con La que -

desarro2iames determinados gnupos musculares y entrenamiento de Las condiciones genera
Les jue 25 La base de cualquier entrenamiento "para una técnica".



INTEGRACION ANDINA JUVENIL CHIMBORAZO - ECUADOR

DEL 08 AL 15 DE OCTUBRE DE 1989
ORGANIZADO POR EL CLUB DE ANDINISMO LOS CONDORES

DE ORKOPATA DE PUNO Y PARTICIPACION DEL CEP COOP
" SANTA ANGELA DE MERICE DE CHICLAYO "

eSe trata de conseguír sobre todo un hfortalecimiento de Las funciones del sistema cincu
fatorío. Buenas condiciones generales se adquieren con esfuerzos pedestres más Largos
por Lo menos dos veces a 2a semana y nunca por debajo de 2a medía hora de duración o
un m£nimo de 10 ménutos diarios. La frecuencia de pulsaciones debe alcanzar entonces
entre 130 y 180 pulsaciones.
EL entrenamiento perseverante es imprescindible.
El ejercicio a intenvalos con sucesiones de grandes y pequeños esfuerzos y pausas de -
teposo de medio ménuto, activa La "capacidad de bombeo” y, por Lo tanto, La recupera -
ción después del esfuerzo.
Las escaladores deben hacer 42exiones diarias en Los marcos de Las puertas o Listones
Simitares. Por otro Lado, presiones knecuentes de Los dedos en el puño cemado impiden
a Los músculos del antebrazo atrokinmwe; Los que han estado enyesados alguna vez, saben
de que manera tan rápida se debilita un músculo en estado de reposo. Las escuetas de escaíada proporcionan excelentes posibilidades de entrenamiento y Las hay en todas partes
nocas dle todos Los tipos desde 3 hasta 105 metros de altura, puentes antiguos de piedra
tc cos muros de obra.
Cada ascensión nequiere su comrespondiente disposición k£sica y anímica.
LA ESCALADA

La escatado empieza alli donde para continuw por el temeno debemos utitizar Las mancs
o elcmentos técnicos. La tarea de estar es mantener La parte superion del cuerpo en e-
quétibrio. El twubajo.de sustentación queda neservado para Las piernas. Axion: ¿mportun
te: ef cuenpo debe descansar siempre sobre puntos de apoyo, como por ejemplo”? píeinas
y La mano izquierda, mientras La denecha se mueve en busca de un nuevo apoyo. Soto en. -

contrado, puede moverse una pierna y así sucesivamente.
Y así ienemos 3 tipos de escatada:
- Roca
- Hielo
- Mixta.

TECNICAS DE ESCALADA

- La de 4isuna
- La de cLiedno
- La de travesías
- La de extrap£omos
- - La de empotamiento
- P£íoket - tracción
- Mancha sobre La nieve
- Francesa
- De puntas Arontates
- Mantxllo pioket
- Franqueamiento de senacs
- uentes de nieve
- Mancha sobre glaciares
- De Rappel
- Desaqrimpar
- Aseguramientos - autoseguros
- Encordamcento y nudos
- Salvuataje
- Empieo de £a cuerda
- Caldas.

USO DE EQUIPO ESPECIALIZADO

1. P£otet, Martillo Pioktet



INTEGRACION ANDINA JUVENIL CHIMBORAZO - ECUADOR

DEL 08 AL 15 DE OCTUBRE DE 1989
ORGANIZADO POR EL CLUB DE ANDINISMO LOS CONDORES

DE ORKOPATA DE PUNO Y PARTICIPACION DEL CEP COOP
" SANTA ANGELA DE MERICE DE CHICLAYO *

RARA de nato (roca)
Crampones
Cuerda, cintas, condenos
Gorro, Lentes, guantes, pantalones
Jerseys, manoplas, impermeable
Secepina bag, insulet, carpa
Mosquetones, Linterna, vitones, nueces
nes, casco, stopper, empotradores

Freno, mochila, estacas de hielo
Cocinilla, cantimplona
“Mapas, brújula, altímetro, prusik

tiquén de mrimenos auxilios, podometros
WnvEmetaos, hurik.

TI

-

>

04

AWw

uN

TERMINOLOGIA TECNICA ANDINA

Pazsa, alud, arista, nieve, hielo, cornisas, pared, extraptomo, n£omo, glaciar, senac,
cumbre, arieta, cénco, puente, avalancha, cresta, coutoíns, pendientes, chimenea, dic-dro, cascada, techo, mornenas, 4isuras, cueva, etc.

ista: Formación rocosa, a menudo afilada, que partiendo de La cima de una montaña devide sus Xfancos.
Brecha: Paso por donde atravesar una arésta, a veces bastante difícil de escalar.
Buzón: Orióício horizontal y estrecho en La roca, que permite introducir Los 4 dedos

más 0 menos profundamente.
Casradas +e hieto: Zona glaciar muy rota, debido a desniveles del subsuelo, peligro le

derrumbe de grandes tomes de hielo.
Cónreo: Vazke más o menos circular nodeado de montañas y paredes abnuptas.
Cornisa: a) Pequeña y estrecha temaza en una pared nocosa.

5) Formación de nieve en Las crestas mroducidas por el viento.
Coutoin: Canal empinado a menudo estrecho que cruza verticalmente una pared o un £lan-

co de una montaña; contiene nieve o hicto en La alta montaña.
Chómenea: F£sura vertical en La xoca en donde cabe el escalador entero.
Diedio: 2 paredes que 4e cortan en un ánqueo agudo.
Espolón: Contaafuerte :le un pico muy empinado y más o menos Lúso.
Exposición: Se déíce un tramo expuesto de escalada; aquel que precisa el empleo de fa

técnica de adherencia.
Extraplomo: Tramo de xoca de más de 90% de inclinación, generalmente conto pero impre-

s£0nante.
Morena: Masa de piedras y tieva amontonadas por el glaciar en su marcha que adquieren

diversas formas según Au situación.
Nicho: Cavidad en £a noca.
Pared: Costado de una montaña de más de 50% de ínckLinación.
Pedregal: Feanco o depresión cubierta de quijaros, piedras o nocas.
Peaca: Tramo Liso 44n presas a veces esquistoso en hoca vertical.
Puente de néeve: Puente que según Su nesistencia puede permitir el paso de una grieta

de glaciar.
Ramo: Banda nocosa más o menos transitable a menudo con hierba, que cruza oblicuamen

te una pared, dícese también en el ayot actual de una escatada 4ÁCil.



INTEGRACION ANDINA JUVENIL CHIMBORAZO - ECUADOR
DEL 08 AL 15 DE OCTUBRE DE 1989

ORGANIZADO POR EL CLUB DE ANDINISMO LOS CONDORES
DE ORKOPATA DE PUNO Y PARTICIPACION DEL CEP COOP

" SANTA ANGELA DE MERICE DE CHICLAYO *

Techo: Tramo de escalada en noca horizontal o muy extraplomado.
Tenraza: Lugares planos en medio de una pared, de diferentes tamaños y Longitudes.

EL ANDINISMO COMO DEPORTE TRAE COMO CONSECUENCIA LA RELACION CON:

A; nismo e Historia:2D£TTComienzos del. Andíntsmo en el Perú
Expediciones Peruanas y extranjeras
MguecLónicos en Los andes, estudios 1y descubrimiento

Andinismo y Twwésmo:

Parques Nacionales
Hoteles, Albenques y refugios en Los andes
Fomento Vía? y aéreo a Las zonas turísticas
Propaganda turfstica andina.

Andinismo 1y Educación:
Escuela Nacional de Andinismo
Cubas de Andinismo
valor monal y cultural de Andinismo
Escuisismo y Guédismo peráfeccionados

nismo y Geognadía:
ón, Nomenctatura y Topoqrakía andina

aía, Zooanakía yy Sociografía andinas

Andinismo yu Téc:ica:
Ceología u GLlaciolosgía andina
Escuela de Alta Montaña
Prácticas en hicko y noca
La wdícina de altura
Andinismo uy Arte:
Cenematograhía, Fotografía y Pintura andina
Publicaciones Andinas

Andintsmo y Soctedad:
tudio yy Previsión de atuviones

Observación de aludes
tibecación y Estudío de 4atlas geológicas

y

- Consenvación del medio ambiente
Protección de La 42Zona y hauna
Fatrategía Nacional
rueoLogía “ntropológica.



E 220064188 2usrTirusrs de29

TE :
!ADENEPILOT

Nu. de Oficio: 79/89
Asunior El que indica
Fechas Quito, 29/09/89

Srta. Nfniva del Carmen Flores Zubieta
Delegada del Club de Andinismo
" LOS CONDORES DE ORKOPATA DE PUNO "“

as LIMA - PERU
PRESENTE

Por este medio nos permitimos invitar
a usted y a la Agrupación de Andiínistas Principiantes -
de la Escuela Santa Angela de la ciudad de Chiclayo que
Ud. dirige, delegación que seaún su comunicación estará
integrada por 65 participantes, con el objeto de impar-
tirles un Seminario de “ Formación Montañera e Integra-
ción Andina " durante los días 08 al 15 de Octubre del
año en curso.

Al mismo tiempo nos complace discutir
“

y en su caso aprobar un Programa de Intercambio entre su
Institución y la nuestra; por lo tanto estén sabedores -
que serán bien recibidos en esta su casa y esperamos se-
sientan a gusto.

En breve les estaremos comunicando lase facilidades conseguidas por intermedio de nuestra gestión
ante nuestras Autoridades Migratorias.

Sin otro particular les reiteramos las
seguridades de nuestra atenta y distinguida consideración
y Saludamos a usted.

Ntencamecr" PENSAR BIEN PARA VIVI

>
Fis. René M6Xdez splnola



o
25201PE PB HBOL'T

42018PE' ENTURCHY

29-09-89
ATIENCITON 2ININTIVA DEL! CARMEN FILIORES ZUBIDATIA

DLDE! ORCRERMESENTANTE DEL! CLUB DE ANDITNITSMO ICIONDOR

LIA PRESENTIE' PARA PNAVTITARLIOS A UDI A LA DELIEGACITON DE' AND'IN'TSITAS
PGTNCIEPTANTESSANTA N/3) 63

37403 02? N?9)8

ATIENCITON 2N'INTIVA DELI CARMEN FILIORESS ZUBITATIA

REPRESENOANTIE! DEL! CLUB DE! ANDITINTSMO CIONDORES DE! ORCIOPATIA

LA PRESENTE! PARA IINVIDTIARLIOS A UDIT A LIA DEIEGACITON DE! ANDITINMISITIAS
PRIENCITPIDANTIES SANTA ANGELA DEl CIHITICLIAYO A LIA REUNITON DIE! CIONFIR ATIEIR NITIDAD
E IINTIEGRACINON ANDITNA A EFECTUARSE! EN LAS CIZUDADEIS DE QUITO Y! 'CIHITMBO=
RAZO ENTRE! EL: 09 Y 'M+ DE OCTUBRE! DEL! AÑO EN CURSO PARA 'IMPARTITIR

UN CURSO DE FORMACIION MONTIANERA ES TIUDIDANTIDL.:
SALUDOS

RENE! MENDOZA ESPIINOZA
PRESIINDENLIE DE LAS PROMOCITONES YUVENTLIES DE MONTIANA DE! EICIUADORES

42087 El ENTURCIHY
Li
25201PE! PB HBOLIT



F
INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE

OFICINA CENTRAL DE ADMINISTRACION - UNIDAD DE TESORERIA
E TESORERIA

RECIBO NI 3889 -89
APLICACION

Autenticación

“Alquiler de Baresy Kioskos
Alquiler de Losas

APLICACION
_Derecho deTrámite Ax 3. Q0N El. |20 000:

INTIS

Doneciones

_
Devoluciones

“Sello yFirma del AAA



INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE
OFICINA CENTRAL DE ADMINISTRACION - UNIDAD DE TESORERIA

TESORERIA
RECIBO NN! 3890 -89

1

APLICACION INTIS APLICACION INTIS

Soba de Trámite 39 xs 5 ¡000 EN 150, OD: al
Servicio de Télex y Teléfono A

Alquiler de Locales Deportivos

Autenticación

Alquilerde BaresyKioskos ....Doncciones
Alquiler de Losas Devoluciones

Ventade Libros y Folletos

4 de Personas |

HePecibido de —..CA....de ARadins mo



INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE
OFISINA CENTRAL DE ADMINISTRACION - UNIDAD DE TESORERIA RECIBO NS 3902 -89TESORERIA

APLICACION INTIS
Ea

APLICACION | INTIS

BENDLO:

PUERTA208EZANIAA Derieo de Trámite 29 x 3, 000 Cy 130, OO.”

Autenticación

_
Alquiler de Bares y Kioskos

—
Alquiler de Losas

_Ambulantes
1% Donaciones

Donaciones

_ Publicidad

ersonas5He Tecibido de MAeDala: SO
la suma de ...........

Ce SoODCromo HAa dh mo)
a]

Tesorero


